鹿屋市告示第174号

　地方自治法第243条の３第１項及び鹿屋市財政状況の公表に関す

る条例に基づき、平成25年９月30日現在の鹿屋市財政状況を次の

とおり公表する。

平成25年12月１日

　 　鹿屋市長　 嶋田　芳博

1

3

5

6

6

３　市債の状況（平成25年度末における現在高見込み）

４　市有財産の状況

５　一時借入金及び繰替運用金の状況

目　　　　　　　　次

１　平成24年度歳入歳出決算の状況

２　平成25年度歳入歳出予算の執行状況
　　　　　　　　　　（平成25年９月30日現在）

鹿屋市財政状況の公表

１　平成２４年度歳入歳出決算の状況

（１）一般会計

歳入 ４４６億１，１６４万０千円

歳出 ４２７億１，３９７万８千円

差引 １８億９，７６６万２千円

翌年度へ繰り越すべき財源 ４億４，９１２万６千円

実質収支額 １４億４，８５３万６千円

【その他】
287,860 (0.6%)

80,537 (0.2%)

31,932 (0.1%)

23,749 (0.1%)

15,365 (0.0%)

9,205 (0.0%)

8,971 (0.0%)

2,139 (0.0%)

459,758 (1.0%)

※　構成比は小数点第１位（小数点第２位を四捨五入）で表示しているため、構成比
　の総計は、必ずしも100％にならない。

交通安全対策特別交付金

地方特例交付金

自動車取得税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

その他　計

ゴルフ場利用税交付金

配当割交付金

利子割交付金

株式等譲渡所得割交付金

自主財源

14,314,946

（32.1%）依存財源

30,296,694

(67.9%)

市税

9,814,421

(22.0%)

繰入金

1,086,276

(2.4%)
繰越金

1,565,026

(3.5%)

使用料及び手数料

782,468

(1.8%)

分担金及び負担金

599,429

(1.3%)

諸収入

368,411

(0.8%)

財産収入

93,418

(0.2%)

寄附金

5,497

(0.0%)

地方交付税

14,272,257

(32.0%)

国庫支出金

6,821,012

(15.3%)

市債

3,888,100

(8.7%)

県支出金

3,443,185

(7.7%)

地方消費税交付金

914,604

(2.1%)

地方譲与税

497,778

(1.1%)

その他

459,758

（1.0%)
※内訳は下記のとおり

（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

44,611,640

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

44,611,640

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

44,611,640

(100.0%)

（単位 千円）
( )書は、構成比

歳 入

44,611,640

(100.0%)

1

（２）特別会計
(単位　千円)

会 計 名 歳  入（Ａ） 歳  出（Ｂ） 差引（Ａ－Ｂ）
翌年度へ繰り
越すべき財源

実質収 支額

国民健康保険事業 12,982,491 12,918,260 64,231 0 64,231

後 期 高 齢 者 医 療 1,034,518 1,023,431 11,087 0 11,087

介 護 保 険 事 業 9,634,576 9,414,118 220,458 0 220,458

公 共 下 水 道 事 業 1,157,829 1,123,729 34,100 100 34,000

下 水 道 41,518 40,633 885 0 885

輝北簡易水道事業 295,073 283,110 11,963 0 11,963

合 計 25,146,005 24,803,281 342,724 100 342,624

※　構成比は小数点第１位（小数点第２位を四捨五入）で表示しているため、構成比の総計は、必
　ずしも100％にならない。

民生費

16,113,459

(37.7%)

総務費

4,238,550

(9.9%)

公債費

5,056,393

(11.8%)

教育費

5,185,673

(12.1%)

土木費

3,263,937

(7.6%)

農林水産業費

2,169,308

(5.1%)

衛生費

2,792,532

(6.5%)

諸支出金

1,292,226

(3.0%)

消防費

1,245,307

(2.9%)

商工費

888,121

(2.1%)

議会費

330,887

(0.8%)

災害復旧費

71,751

（0.2%) 労働費

65,834

(0.2%)

（単位 千円）

歳歳歳歳 出出出出
42,713,97842,713,97842,713,97842,713,978
(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

( )書は、構成比

2

２　平成25年度歳入歳出予算の執行状況（平成25年９月30日現在）
（１） 一般会計

　① 歳　入
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 収 入 済 額 執 行 率

市 税 9,509,451 6,264,472 65.9%

分 担 金 及 び 負 担 金 619,146 285,768 46.2%

使 用 料 及 び 手 数 料 774,225 396,164 51.2%

財 産 収 入 123,286 105,418 85.5%

寄 附 金 2 1,565 78250.0%

繰 入 金 2,059,327 0 0.0%

繰 越 金 1,658,196 1,897,662 114.4%

諸 収 入 267,134 104,078 39.0%

自 主 財 源 15,010,767 9,055,127 60.3%

地 方 譲 与 税 485,000 139,025 28.7%

利 子 割 交 付 金 15,000 8,226 54.8%

配 当 割 交 付 金 3,500 2,736 78.2%

株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 893,000 525,914 58.9%

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 7,000 3,530 50.4%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 65,000 24,012 36.9%

国有提供施設等所在市町
村 助 成 交 付 金 275,000 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 29,000 35,072 120.9%

地 方 交 付 税 13,200,000 9,505,010 72.0%

交通安全対策特別交付金 24,500 12,027 49.1%

国 庫 支 出 金 7,375,339 2,781,653 37.7%

県 支 出 金 3,425,062 697,219 20.4%

市 債 5,024,700 0 0.0%

依 存 財 源 30,825,101 13,734,424 44.6%

計 45,835,868 22,789,551 49.7%

※ 執行率は、小数点第１位（小数点第２位を四捨五入）で表示している。

3

　② 歳　出
（単位　千円）

区 分 予 算 現 額 支 出 済 額 支 出 率

議 会 費 340,686 182,990 53.7%

総 務 費 4,616,423 1,935,343 41.9%

民 生 費 16,923,631 7,370,505 43.6%

衛 生 費 2,935,264 1,446,796 49.3%

労 働 費 73,796 33,432 45.3%

農 林 水 産 業 費 2,310,259 667,089 28.9%

商 工 費 803,867 310,291 38.6%

土 木 費 3,758,455 1,191,224 31.7%

消 防 費 1,974,731 744,582 37.7%

教 育 費 6,144,031 2,217,655 36.1%

災 害 復 旧 費 157,184 20,962 13.3%

公 債 費 4,944,973 2,391,285 48.4%

諸 支 出 金 807,808 0 0.0%

予 備 費 44,760 0 0.0%

計 45,835,868 18,512,154 40.4%

（２） 特別会計

※ 執行率及び支出率は、小数点第１位（小数点第２位を四捨五入）で表示している。

（単位　千円）

収 入 済 額 執 行 率 支 出 済 額 支 出 率

国 民 健 康 保 険 事 業 13,665,538 5,834,390 42.7% 5,638,621 41.3%

介 護 保 険 事 業 10,302,176 4,925,073 47.8% 4,044,993 39.3%

公 共 下 水 道 事 業 1,338,247 526,872 39.4% 421,667 31.5%

下 水 道 41,792 21,782 52.1% 17,960 43.0%

輝 北 簡 易 水 道 事 業 302,595 39,631 13.1% 85,812 28.4%

後 期 高 齢 者 医 療 1,060,692 352,661 33.2% 294,844 27.8%

計 26,711,040 11,700,409 43.8% 10,503,897 39.3%

予 算 現 額
歳 入 歳 出　　　　　　　　区　分

 会 計 名

4

３　市債の状況（平成25年度末における現在高見込み）
（１） 一般会計

（２） 特別会計

※　市債の金額については、当該年度の借入及び償還見込額を加味している。

488,786

577,970

582,613

5,534,461

0

※　構成比は、小数点第１位（小数点第２位を四捨五入）で表示しているため、構成比の
　総計は、必ずしも100％にならない。

6,272,661

6,112,431公 共 下 水 道 事 業

6,855,274

488,786

249,057下 水 道 4,643244,414

輝 北 簡 易 水 道

計

（単位　千円）

介 護 保 険 事 業 5,000 0 5,000

会 計 名 事 業 債 そ の 他 合 計

普通債

14,616,656

(36.0%)

災害復旧債

91,825

(0.2%)

その他

25,943,200

(63.8%)

総務債

197,476

(0.5%)

民生債

284,454

(0.7%)

衛生債

37,000

(0.1%)

農林

水産債

1,924,398

(4.7%)

商工債

13,258

(0.0%)

土木債

5,253,571

(12.9%)

公営住宅債

2,835,148

(7.0%)

消防債

388,527

(1.0%)

教育債

3,682,824

(9.1%)

辺地対策事業債

99,134

(0.2%)

過疎対策事業債

1,793,090

(4.4%)
住民税等減税

補てん債

923,589

(2.3%)

臨時税収補てん債

35,947

(0.1%)

臨時財政対策債

16,039,454

(39.5%)

合併特例事業債

6,864,610

(16.9%)

借換債

187,376

(0.5%)

（単位 千円）

(    )書は、構成比

市債現在高見込市債現在高見込市債現在高見込市債現在高見込
40,651,68140,651,68140,651,68140,651,681
(100.0%)(100.0%)(100.0%)(100.0%)

5

４　市有財産の状況

区 分 一 般 会 計 特 別 会 計 合 計

土 地 （ ㎡） 17,664,266 52,508 17,716,774

建 物 （ ㎡） 523,463 3,999 527,462

有 価 証 券 （ 円 ） 29,675,750 0 29,675,750

出 資 に よ る 権 利 （ 円 ） 251,425,100 0 251,425,100

債 権 （ 円） 897,528,533 8,481,496 906,010,029

物 権 （ ㎡） 10,495 0 10,495

基 金 （ 円） 12,539,394,267 83,327,628 12,622,721,895

５　一時借入金及び繰替運用金の状況
（単位　千円）

一 時 借 入 金 繰 替 運 用 金

0 △ 1,070,000

0 1,070,000

0 1,000,000

0 0

0 0

0 0

0 70,000

0 0

0 0

輝 北 簡 易 水 道 事 業

後 期 高 齢 者 医 療

計

介 護 保 険 事 業

公 共 下 水 道 事 業

下 水 道

会 計 名

一 般 会 計

特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業

6